19 (zu S. 11). Savigny, Obligationenrecht I S. 333 Anm. f: „der allgemeine Ausdruck ist: turpe, contra bonos mores. Davon sind Rechtsverletzungen, und insbesondere Verbrechen, nur einzelne Anwendungen." Brinz, Pandekten II<sup>2</sup> S. 122: „Was von Natur aus möglich ist... ist möglicherweise durch die Gesetze oder Sitten verboten, in beiden Fällen unsittlich (contra bonos mores)."

20 (zu S. 12). — cum ob turpem causam dantis et accipientis pecunia numeretur, cessare conditionem et in delicto pari potiorum esse possessorem: 5 p D 12, 7. — nec enim minus in hoc nepote is, qui de inofficioso cogniturus est, quam merita nepotis patris eius delicta perpendet: 3 § 5 D 37, 4. — hoc esse verum, si honestae et licitae rei societas coita sit: ceterum si maleficii societas coita sit, constat nullam esse societatem. Generaliter enim traditur rerum inhonestarum nullam esse societatem: 57 D 17, 2. — nec sine flagitio amittuntur: arma enim postliminio reverti negatur, quod turpiter amittantur: 2 § 2 D 49, 15. Vgl. auch — nec societas aut mandatam flagitiosae rei ullas vires habet: 35 § 2 D 18, 1 einerseits mit — flagitiosae rei societas coita nullam vim habet: 70 i. f. D 46, 1 in Bezug auf furtum, andererseits mit — rei turpis nullum mandatam est: 6 § 3 D 17, 1.

21 (zu S. 12). z. B. — si quis de ea re mandet, quae contra bonos mores est, non contrahi obligationem; veluti si tibi mandem, ut Titio furtum aut injuriam facias: Gai. III, 157. — est constitutum turpia lucra heredibus quoque extorqueri, licet crimina extinguantur: 5 p D 3, 6. — ubi autem et dantis et accipientis turpitude versatur, non posse repeti dicimus: veluti si pecunia detur, ut male iudicetur: 3 D 12, 5. — qui aedem sacram spoliandam, hominem vulnerandum, occidendum mandatam suscipiat, nihil mandati iudicio consequi potest propter turpitudinem mandati: 22 § 6 D 17, 1. — turpes stipulationes nullius esse momenti: veluti si quis homicidium vel sacrilegium se facturum promittat: 26, 27 D 45, 1. — si in ipsa turpitudine filiam de adulterio deprehendat: 24 p D 48, 5. — probra quaedam natura turpia sunt, quaedam civiliter et quasi more civitatis. Utpote furtum, adulterium natura turpe est: 42 D 50, 16. — quod turpi

ex causa promissum est, veluti si quis homicidium vel sacrilegium se facturum promittat: 24 J 3, 19.

22 (zu S. 12). — sub condicione scriptus heres, quam senatus aut princeps improbant, testamentum infirmum patris, ac si condicio non esset in eius potestate: nam quae facta laedunt pietatem existimationem verecundiam nostram et, ut generaliter dixerim, contra bonos mores fiunt, nec facere nos posse credendum est: 15 D 28, 7. In 3 § 1 D 4, 2 umfasst die vis, quae adversus bonos mores fit, die von einem Magistrat per iniuriam oder non iure licito begangene.

23 (zu S. 12). Schon Cicero, de off. III, 17, 69 unterscheidet deutlich: Hoc quamquam video propter depravationem consuetudinis neque more turpe haberi neque aut lege sanciri aut iure civili, tamen naturae lege sanctum est.

24 (zu S. 13). z. B. semper in coniunctionibus non solum quid liceat considerandum est, sed et quid honestum sit: 42 p D 23, 2. — non omne quod licet honestum est: 144 p D 50, 17. — recte defendi non turpem causam in proposito quam nullam fuisse, cum pecunia quae daretur in dotem converti nequiret: non enim stupri sed matrimonii gratia datam esse: 5 p D 12, 7. — quod si in dando aes subiecisset, turpiter fecisse, non furem esse: 36 p D 13, 7. — cum aes pignori datur, etiamsi aurum esse dicitur, turpiter fit, furtum non fit: 20 p D 47, 2.

25 (zu S. 13). — quod turpiter vel scelere quaesitum est: 16 § 2 D 4, 2. — qui propter nequitiam malosque mores flagitiumve aliquod admissum: 43 § 4 D 21, 1. — condiciones contra edicta imperatorum aut contra leges aut quae legis vicem optinent scriptae vel quae contra bonos mores: 14 D 28, 7. — quod contra ius est vel bonos mores — contra legem aliquid vel contra edictum praetoris vel etiam turpe aliquid: 112 § 3 D 30. — illicite vel probrose datum est: 1 p D 34, 6. — quoniam adversus bonos mores et ius gentium festinasset: 29 § 2 D 39, 5. — contra leges constitutionesque vel contra bonos mores: 6 C 2, 3. — vel legibus interdictum vel alias probrosum: 1 § 1 C 6, 41. 36 i. f. J 2, 20. — condiciones contra leges et decreta principum vel bonos mores adscriptae: Paul. r. s. III, 4<sup>b</sup>, 2. — neque contra leges neque contra bonos mores pacisci possumus: Consult. 4, 7, 7, 4.

25<sup>a</sup> (zu S. 13). Übersicht über die Sittlichkeit der Römer in der klassischen Zeit ihres Rechts bei Voigt im Handb. d. klass. Altertumswissenschaft<sup>2</sup> IV S. 423—427.

26 (zu S. 14). Die gegenteilige Praxis rückt ihnen für seine Zeit vor Plautus im Trinum. IV, 3, 30 sqq. mit den folgenden hübschen Worten:

Mores leges perduxerunt iam in potestatem suam,  
Magis quis sunt obnoxiosae quam parentes liberis.  
Eae misere etiam ad parietem sunt fixae clavis ferreis,  
Ubi malos mores adfigi nimio fuerat aequius.

Einen anderen Vorwurf enthält das bekannte Lob, das Tacitus, Germ. 19 den Germanen spendet: plusque ibi boni mores valent, quam alibi bonae leges. Hingegen von den röm. Juristen sagt Brunetti, Il diritto Rom. e le scienze sociali (1896) p. 15: ebbero per intento sommo di conciliare i due estremi, di armonizzare l'utile coll' onesto.